
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO:   Modifica  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  n°  30/2017  adotata  con  D.D.  n°  1067  del
28.01.2019 a favore della  Dita  SI.CON. (Società Italiana Contenitori) s.r.l. per l’atvitità di fabbricazione di
articoli in materie plastiche, preforme e botilie, svolta nello stabilimento sito nella Z.I. IRSAP Dir. Viaria D
Giammoro del Comune di Pace del Mela (ME). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lis. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la  circolare  del  MATTM  prot.  n°  49801  del  07.11.2013,  recante  chiarimenti interpretativi

relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione del
D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Leiie quadro sull’inquinamento acusticoo;
VISTO il  D.A.R.T.A.   n° 175/Gab.   del   09.08.2007  che  deta  disposizioni  in merito alle procedure

relative al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;
VISTO il D.A.R.T.A.  n° 176/Gab. del 09.08.2007  con il quale è stato approvato il Piano della Reiione

Sicilia di coordinamento per la tutela della qualitità dell’aria;
VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gab del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee iuida per il

contrasto del fenomeno delle  emissioni  odoriiene nell’ambito della lota all’inquinamento
atmosferico;

VISTO il Reiolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) della
Citità Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 31 del 06.05.2017;

VISTO il  nuovo  Reiolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministrativo  della  Citità
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 13 del 02.04.2019;

VISTA l’AUA  n°  30/2017 adotata con D.D. n° 1067del 26.10.2017 da parte di questo Ufficio a favore
della Dita SI.CON. (Società Italiana Contenitori) s.r.l. per l’atvitità di fabbricazione di articoli

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

522 07/06/2019

452 10/06/2019



in materie plastiche, preforme e botilie svolta nello stabilimento  sito nella  Z.I. IRSAP Dir.
Viaria D Giammoro del Comune di Pace del Mela (ME);

VISTA la  D.D.  n°  993  del  07.12.2017  con  la  quale  il  SUAP di  Pace  del  Mela  ha  rilasciato  l’AUA
sopracitata con Provvedimento Unico;

VISTA la  richiesta  di  modifica  sostanziale  dell’AUA  sopracitata,  pervenuta,  tramite  il  S.U.A.P.
territorialmente competente in deleia alla  CCIAA, con nota prot.  n° 7241 del  29.03.2019,
assunta  al  protocollo  ienerale  di  questo  Ente  al  n°  10772/19  del  01.04.2019,  relativa  al
riasseto impiantistico con l’inserimento di due nuovi punti di emissione;

VISTO il verbale n° 3 cds del 02.05.2019 della Conferenza dei servizi, convocata da questa Direzione,
durante la quale veniono richiesti chiarimenti ed inteirazioni documentali da parte deili Enti
coinvolti; 

VISTA la documentazione inteirativa della Dita, trasmessa dal SUAP con nota protocollo n° 11088
del 14.05.2019, assunta in pari data al protocollo ienerale di questo Ente al n° 15331/19;

VISTO il verbale n° 4 cds del 20.05.2019 della Conferenza dei servizi, convocata in quella precedente,
durante la quale veniono acquisiti il parere favorevole con prescrizione dell’UTA di Messina
(All. 1), il N.O. alla realizzazione dell’ impianto di coienerazione e il rinnovo dell’autorizzazione
allo scarico, datata 07.12.2015, da parte dell’IRSAP (All. 2) e il parere favorevole a condizione
dell’Ufficio Tecnico del Comune;

RITENUTO che tale modifica sia parte inteirante dell’AUA  n° 30/2017 a suo tempo rilasciata;
RITENUTO che il presente provvedimento sia suscetbile di revoca o modifica e comunque subordinato

alle altre norme reiolamentari, anche reiionali, che potrebbero essere emanate a modifica o
inteirazione della normativa atualmente viiente;

VISTA l’insussistenza del  confito di  interessi  di  cui  all’art.  5  del  “Codice  di  comportamento dei
dipendenti della Citità Metropolitana di Messinao – Azioni per la prevenzione della corruzione
e dell’illeialitità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lis. 267/2000 che definisce le competenze dei Diriienti deili EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeiuamento della normativa

nazionale alle  norme introdote dal Reiolamento UE 679/2016 per il  tratamento dei dati
personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO 
ATTO

che  la  Citità  Metropolitana  di  Messina,  subentrata  alla  Provincia  Reiionale  di  Messina,  è
l’Autoritità Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aiiiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n° 59/13);

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 aiosto 2015, secondo cui le Citità Metropolitane continuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Reiionali;

VISTA la  L.R.  n° 24 del  24.08.1993 e s.m.i.  che disciplina la  tassa di  concessione iovernativa sui
provvedimenti autorizzativi, ateso che ili at per i quali è dovuta la tassa non sono efficaci
sino a quando questa non sia paiata;

VISTO che la Dita ha efetuato il paiamento della suddeta tassa in data 23.03.2019;

PROPONE

per quanto in premessa di
MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale n° 30/2017  adotata con D.D. n° 1067 del 26.10.2017 a favore della Dita
SI.CON.  (Società  Italiana  Contenitori)  s.r.l. per  l’atvitità  di  fabbricazione  di  articoli  in  materie  plastiche,
preforme e botilie svolta nello stabilimento sito nella Z.I. IRSAP Dir. Viaria D Giammoro del Comune di Pace
del Mela (ME) alle seiuenti condizioni: 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Art. 1 ) Veniono fissati i limiti deili inquinanti emessi in atmosfera, alla luce della viiente normativa, come di
seiuito riportato, nella tabella sotostante, aiiiornata con i nuovi punti di emissione :

Punti di 
emissione

Provenienza Limiti 

(espressi in mg/Nm3 anidri)

E1- E2-E3- 
E5- E6-E8 
E4

Pressa a iniezione

Impianto iravimetrico

Polveri totali1:  20 (soilia di rilevanza = 0,1 Ki/h)          
Acetaldeide2:   20 (soilia di rilevanza = 100 i/h)

Ftalati2:            20 (soilia di rilevanza = 100 i/h)         
Etilenilicole3:150 (soilia di rilevanza = 2000 i/h)      

E7 SILOS Ciclo chiuso

E9 Impianto di 
coienerazione

NOx:            < 250
CO:               < 300

 1 D.A. ARTA n° 176/Gab del 09.08.2007, art. 2, comma 1 let. a.
 2  D.Lis. n° 152/06 e ss. m.ii. All. 1 Parte Quinta, Parte II Par. 4, Tab. D Classe II   
 3  D.Lis. n° 152/06 e ss. m.ii. All. 1 Parte Quinta, Parte II Par. 4, Tab. D Classe III   

Art. 2) La Dita, dovrità, almeno quindici giorni prima della messa in esercizio dei nuovi impianti relativi ai punti
di emissione E8 e E9, darne comunicazione a questa Direzione, alla S.T. ARPA di Messina e all’Ufficio Tecnico
del Comune di Pace del Mela (ME). La Dita dovrità, altresì, comunicare a questa Direzione e alla S.T. ARPA di
Messina, con coniruo anticipo, la data in cui verranno efetuate le misure delle emissioni nell’arco di dieci
giorni, con impianto a reiime, per almeno due volte ed in iiorni diversi, e trasmetere i risultati delle analisi
entro 30 iiorni dall’avvenuta misurazione, come chiarito dal sopra citato comma 5 del D.Lis. n° 152/06.

Art. 3) La Dita dovrità efetuare con cadenza annuale la misurazione delle emissioni  comunicando la data in
cui  si  svolieranno le  prove,  dandone preavviso  a  questa  Direzione,  all’ARPA S.T.  di  Messina  e  all’Ufficio
Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME), affinché i suddet Enti, qualora lo riteniano opportuno, possano
espletare l’atvitità di controllo di competenza ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 12.07.1990. La Dita è tenuta,
in oini caso, a comunicare ai suddet Enti i risultati delle misurazioni entro 60 iiorni dalla data in cui sono
state eseiuite, che dovranno essere presentati secondo quanto disposto dal D.A. n° 31/17 del 25.01.1999,
anche  a  mezzo  eletronico  iiusta  nota  prot.  n°  61040  del  26.09.2011  del  Dipartimento  Reiionale
dell’Ambiente. I metodi analitici sono quelli pubblicati dal Decreto del Ministro dell’Ambiente del 25.08.2000
e dall’Alleiato VI, parte V, del D. Lis. 152/06 e ss .mm. ii.

Inoltre:

 i camini dovranno essere chiaramente identificati con la denominazione, riportata univocamente con
scrita indelebile; 

 i condot, le sezioni, i siti di prelievo e le relative piataforme di lavoro dovranno essere conformi ai
requisiti struturali e tecnici indicati nella norma UNI EN 15259:2008 ed alle considerazioni di natura
pratica relative aili strumenti di misura descrit nella norma UNI EN ISO 16911-1:2013 con accesso
alla postazione di prelievo in sicurezza secondo quanto previsto dalla normativa di setore (D. Li. N°
81/2008 ss.mm.ii.);

 dovranno essere atenzionati  i criteri ienerali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvitità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustiche;

 tute le operazioni di manutenzione dovranno essere annotate su un reiistro, dotato di paiine con
numerazione proiressiva, riportando la data, il tipo di intervento e il nominativo dell’operatore che
ha svolto l’atvitità;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



 lo smaltimento dei rifiuti prodot dovrità essere efetuato nell’osservanza della normativa viiente;
 qualora si verifichino malfunzionamenti dei sistemi di abbatmento delle emissioni, il Gestore è tenu -

to ad interrompere le atvitità correlate, dandone comunicazione aili oriani di controllo entro 24 h e
riavviando l’impianto interessato solo dopo il ripristino dei sistemi di contenimento;

 il Gestore ha l’obbliio di informare le Autoritità Compenti di tut ili eventi incidentali che possano pro -
vocare impat sull’ambiente nonché deili interventi intrapresi.

Art.  4) La Dita dovrità  predisporre  una relazione  annuale, da  inviare alla  Citità Metropolitana di  Messina,
all’ARPA S.T. di Messina e all’Ufficio Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME), suili accoriimenti adotati
per  il  contenimento  delle  emissioni  di  polveri  difuse  e  sull'atvitità  di  manutenzione  di  tut ili  impianti
presenti nello stabilimento  al fine  di  iarantirne l'efficacia,  ai sensi dell’art.  9 par.  2 del D.A. 175/GAB del
09/08/2007, secondo  quanto  previsto nell'Alleiato V alla Parte V del D.Lis 152/06 ss.mm.ii. 

Art. 5) La Dita dovrità adempiere a tute le prescrizioni riportate nei pareri alleiati (All. 1 e 2).

Art. 6) La Dita dovrità efetuare, entro 60 ii dalla messa a reiime deili impianti, nuovi rilievi fonometrici
tenendo conto del piano di zonizzazione comunale, dandone preavviso all’Ufficio tecnico del Comune.

Art. 7) La Dita, poiché lo stabilimento ricade in zona SIN, dovrità procedere alla caraterizzazione dell’area
qualora debba efetuare qualsiasi intervento che preveda l’uso della matrice suolo.

Art. 8) Il  Dipartimento dell’ARPA ST di Messina eserciterità le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendenti dall’art. 90 della Leiie Reiionale n° 6 del 03.05.2001. 

Art. 9) Si  fa obbliio alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica deili  impianti utilizzati
nell’ambito dell’atvitità produtva che possano comportare variazioni  quali-quantitative delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 10) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvitità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lis. n° 152/06.

Art. 11) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterità, oltre ai poteri di
ordinanza di cui all’art.  278 del D.Lis. n° 152/06, le sanzioni  previste dall’art.  279 del medesimo Decreto
Leiislativo.

Art. 12) Tale ato farità parte inteirante dell’AUA iiità rilasciata e avrità validitità fino al termine di scadenza della
stessa.

Art.  13) Si  dispone l’inoltro del  presente documento al  SUAP di  Pace del  Mela  (ME) per  le  competenze
discendenti dall’emanazione di tale ato  e, per conoscenza, alla Dita  interessata,  alla ARPA S.T. di Messina,
all’IRSAP e all’Ufficio Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME) dopo la pubblicazione all’Ufficio Albo di
questo Ente. 

Art. 14) Si dispone che il presente provvedimento venia custodito, anche in copia, presso lo stabilimento sito
nella  Z.I. IRSAP Dir. Viaria D Giammoro del Comune di Pace del Mela (ME).

Art.  15) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normative  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autoritità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
Dtt.ssa Ileanta Padtvantt                                                   Dtt.ssa Ctntceta Cappellt

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leiie e ai reiolamenti atualmente viienti

DETERMINA

di

MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale n° 30/2017  adotata con D.D. n° 1067 del 26.10.2017 a favore della Dita
SI.CON.  (Società  Italiana  Contenitori)  s.r.l. per  l’atvitità  di  fabbricazione  di  articoli  in  materie  plastiche,
preforme e botilie svolta nello stabilimento sito nella Z.I. IRSAP Dir. Viaria D Giammoro del Comune di Pace
del Mela (ME) alle seiuenti condizioni: 

Art. 1 ) Veniono fissati i limiti deili inquinanti emessi in atmosfera, alla luce della viiente normativa, come di
seiuito riportato, nella tabella sotostante, aiiiornata con i nuovi punti di emissione :

Punti di 
emissione

Provenienza Limiti 

(espressi in mg/Nm3 anidri)

E1- E2-E3- 
E5- E6-E8 
E4

Pressa a iniezione

Impianto iravimetrico

Polveri totali1:  20 (soilia di rilevanza = 0,1 Ki/h)          
Acetaldeide2:   20 (soilia di rilevanza = 100 i/h)

Ftalati2:            20 (soilia di rilevanza = 100 i/h)         
Etilenilicole3:150 (soilia di rilevanza = 2000 i/h)      

E7 SILOS Ciclo chiuso

E9 Impianto di 
coienerazione

NOx:            < 250
CO:               < 300

 1 D.A. ARTA n° 176/Gab del 09.08.2007, art. 2, comma 1 let. a.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



 2  D.Lis. n° 152/06 e ss. m.ii. All. 1 Parte Quinta, Parte II Par. 4, Tab. D Classe II   
 3  D.Lis. n° 152/06 e ss. m.ii. All. 1 Parte Quinta, Parte II Par. 4, Tab. D Classe III   

Art. 2) La Dita, dovrità, almeno quindici giorni prima della messa in esercizio dei nuovi impianti relativi ai punti
di emissione E8 e E9, darne comunicazione a questa Direzione, alla S.T. ARPA di Messina e all’Ufficio Tecnico
del Comune di Pace del Mela (ME). La Dita dovrità, altresì, comunicare a questa Direzione e alla S.T. ARPA di
Messina, con coniruo anticipo, la data in cui verranno efetuate le misure delle emissioni nell’arco di dieci
giorni, con impianto a reiime, per almeno due volte ed in iiorni diversi, e trasmetere i risultati delle analisi
entro 30 iiorni dall’avvenuta misurazione, come chiarito dal sopra citato comma 5 del D.Lis. n° 152/06.

Art. 3) La Dita dovrità efetuare con cadenza annuale la misurazione delle emissioni  comunicando la data in
cui  si  svolieranno le  prove,  dandone preavviso  a  questa  Direzione,  all’ARPA S.T.  di  Messina  e  all’Ufficio
Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME), affinché i suddet Enti, qualora lo riteniano opportuno, possano
espletare l’atvitità di controllo di competenza ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 12.07.1990. La Dita è tenuta,
in oini caso, a comunicare ai suddet Enti i risultati delle misurazioni entro 60 iiorni dalla data in cui sono
state eseiuite, che dovranno essere presentati secondo quanto disposto dal D.A. n° 31/17 del 25.01.1999,
anche  a  mezzo  eletronico  iiusta  nota  prot.  n°  61040  del  26.09.2011  del  Dipartimento  Reiionale
dell’Ambiente. I metodi analitici sono quelli pubblicati dal Decreto del Ministro dell’Ambiente del 25.08.2000
e dall’Alleiato VI, parte V, del D. Lis. 152/06 e ss .mm. ii.

Inoltre:

 i camini dovranno essere chiaramente identificati con la denominazione, riportata univocamente con
scrita indelebile; 

 i condot, le sezioni, i siti di prelievo e le relative piataforme di lavoro dovranno essere conformi ai
requisiti struturali e tecnici indicati nella norma UNI EN 15259:2008 ed alle considerazioni di natura
pratica relative aili strumenti di misura descrit nella norma UNI EN ISO 16911-1:2013 con accesso
alla postazione di prelievo in sicurezza secondo quanto previsto dalla normativa di setore (D. Li. N°
81/2008 ss.mm.ii.);

 dovranno essere atenzionati  i criteri ienerali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvitità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustiche;

 tute le operazioni di manutenzione dovranno essere annotate su un reiistro, dotato di paiine con
numerazione proiressiva, riportando la data, il tipo di intervento e il nominativo dell’operatore che
ha svolto l’atvitità;

 lo smaltimento dei rifiuti prodot dovrità essere efetuato nell’osservanza della normativa viiente;
 qualora si verifichino malfunzionamenti dei sistemi di abbatmento delle emissioni, il Gestore è tenu -

to ad interrompere le atvitità correlate, dandone comunicazione aili oriani di controllo entro 24 h e
riavviando l’impianto interessato solo dopo il ripristino dei sistemi di contenimento;

 il Gestore ha l’obbliio di informare le Autoritità Compenti di tut ili eventi incidentali che possano pro -
vocare impat sull’ambiente nonché deili interventi intrapresi.

Art.  4) La Dita dovrità  predisporre  una relazione  annuale, da  inviare alla  Citità Metropolitana di  Messina,
all’ARPA S.T. di Messina e all’Ufficio Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME), suili accoriimenti adotati
per  il  contenimento  delle  emissioni  di  polveri  difuse  e  sull'atvitità  di  manutenzione  di  tut ili  impianti
presenti nello stabilimento  al fine  di  iarantirne l'efficacia,  ai sensi dell’art.  9 par.  2 del D.A. 175/GAB del
09/08/2007, secondo  quanto  previsto nell'Alleiato V alla Parte V del D.Lis 152/06 ss.mm.ii. 

Art. 5) La Dita dovrità adempiere a tute le prescrizioni riportate nei pareri alleiati (All. 1 e 2).

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



Art. 6) La Dita dovrità efetuare, entro 60 ii dalla messa a reiime deili impianti, nuovi rilievi fonometrici
tenendo conto del piano di zonizzazione comunale, dandone preavviso all’Ufficio tecnico del Comune.

Art. 7) La Dita, poiché lo stabilimento ricade in zona SIN, dovrità procedere alla caraterizzazione dell’area
qualora debba efetuare qualsiasi intervento che preveda l’uso della matrice suolo.

Art. 8) Il  Dipartimento dell’ARPA ST di Messina eserciterità le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendenti dall’art. 90 della Leiie Reiionale n° 6 del 03.05.2001. 

Art. 9) Si  fa obbliio alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica deili  impianti utilizzati
nell’ambito dell’atvitità produtva che possano comportare variazioni  quali-quantitative delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 10) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvitità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lis. n° 152/06.

Art. 11) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterità, oltre ai poteri di
ordinanza di cui all’art.  278 del D.Lis. n° 152/06, le sanzioni  previste dall’art.  279 del medesimo Decreto
Leiislativo.

Art. 12) Tale ato farità parte inteirante dell’AUA iiità rilasciata e avrità validitità fino al termine di scadenza della
stessa.

Art.  13) Si  dispone l’inoltro del  presente documento al  SUAP di  Pace del  Mela  (ME) per  le  competenze
discendenti dall’emanazione di tale ato  e, per conoscenza, alla Dita  interessata,  alla ARPA S.T. di Messina,
all’IRSAP e all’Ufficio Tecnico del Comune di Pace del Mela (ME) dopo la pubblicazione all’Ufficio Albo di
questo Ente. 

Art. 14) Si dispone che il presente provvedimento venia custodito, anche in copia, presso lo stabilimento sito
nella  Z.I. IRSAP Dir. Viaria D Giammoro del Comune di Pace del Mela (ME).

Art.  15) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normative  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Veniono approvati ili alleiati tecnici all’istanza depositati aili at di questa Direzione.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autoritità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Messinta, lì 06.06.2019     

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7



I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì 02.05.2019                           Ing. Armando CAPPADONIA


